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Punkt 1: O-sag: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-G01-16-22

Resume
Godkendelse af dagsorden til Klima- og Miljøudvalgsmødet den 6. juni 2023.

Beslutning
Klima- og Miljøudvalget godkender dagsordenen.

Rådmand Tim vermund deltog ikke i mødet.

Fraværende Tim Vermund



Punkt 2: Effekt- og Økonomiopfølgning 1. halvår 2023

00.30.00-S00-4-23

Resume
I denne sag skal udvalget behandle Klima- og Miljøforvaltningens effekt- og økonomiopfølgning for 1. halvår 2023,
som herefter fremsendes til byrådets godkendelse.

Der er i løbet af 2023 to opfølgninger på effekt og økonomi, som fremsendes til byrådet.

Effektopfølgningen viser, at der er en forventning om, at delmålene for 2023 nås. Dog kan der være usikkerhed i
relation til ”Renere vand i Odense” samt ”Mere skov og natur i Odense”. Der kan ligeledes være usikkerhed omkring
indfrielse af ambitionen for 2023 vedrørende udledning af CO2. Det skyldes, at mange af handlingerne fra
Klimahandleplanen er i en indledende fase.

Den økonomiske opfølgning viser, at forvaltningen forventer et samlet mindreforbrug på 1,4 mio. kr., som består af
et mindreforbrug på ordinær drift på 1,2 mio. kr. samt et mindreforbrug på projekter med ekstern finansiering på
200.000 kr.

Effekt
Effektopfølgningerne skaber synlighed om udviklingen i Odense og giver afsæt for politiske drøftelser og
prioriteringer, der på sigt kan bidrage til realiseringen af Odensemål og udvalgsmål.

INDSTILLING
Klima- og Miljøforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Effekt- og økonomiopfølgning for 1. halvår 2023.

2. Der foretages budgetændringer mellem udvalget og de øvrige udvalg samt mellem drift og anlæg, jf.
sagsfremstilling.

Beslutning
Klima- og Miljøudvalget anbefaler indstillingen.

Rådmand Tim vermund deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Dette er årets første samlede opfølgning på økonomi og effekt i 2023.

Parallelt med denne sag skal udvalget behandle en opfølgning på anlægsprojekter.

Opfølgning på Klima- og Miljøudvalgets effektmål
Effektopfølgningen vedrører Klima- og Miljøudvalgets sels udvalgsmål samt Odensemålet ”En klima- og miljøvenlig
storby”.

Klima- og Miljøudvalget vedtog den 2. maj 2023 seks effektmål for udvalget. De seks mål vedrører ”Mere
bæredygtige transportvaner”, ”Renere vand i Odense”, ”Mere skov og natur i Odense”, ”Mere vedvarende energi”,
”Renere luft i Odense” samt ”Mindre CO2-udledning”.

Effektopfølgningen viser, at det går den rigtige vej for flere af målene med forventning om, at delmålene for 2023
indfries. Dog kan der være usikkerhed i relation til ”Renere vand i Odense” samt ”Mere skov og natur i Odense”. De
to effektmål hænger sammen. Når der etableres ny skov og natur bliver arealet automatisk beskyttet mod
yderligere påvirkning af pesticid.

Der kan ligeledes være usikkerhed omkring indfrielse af ambitionen for 2023 vedrørende udledning af CO2. Det
skyldes, at mange af handlingerne fra Klimahandleplanen er i en indledende fase.

I tabel 1-7 ses udviklingen i målene med udgangspunkt i de tilknyttede indikatorer.



Symbolforklaring
Statusprikkerne angiver forventningerne til at indfri ambitionsniveauerne for det indeværende år og for 2023: En
grøn statusprik (?) viser, at ambitionsniveauet forventes indfriet. En gul statusprik (?) viser, at det vurderes lige
sandsynligt at ambitionsniveauet indfries, som at det ikke indfries. En rød statusprik (?) viser, at ambitionsniveauet
ikke forventes indfriet. Pil-op (?) angiver udvikling i ønsket retning, og pil-ned (?) angiver udvikling i uønsket
retning.

Tabel 1. Oversigt over effektmålet "Mere bæredygtige transportvaner"

Tabel 2. Oversigt over effektmålet "Renere vand i Odense"

Tabel 3. Oversigt over effektmålet "Mere skov og natur i Odense"

Tabel 4. Oversigt over effektmålet "Mere vedvarende energi"



Tabel 5. Oversigt over effektmålet "Renere luft i Odense"

Tabel 6. Oversigt over effektmålet "Mindre CO2-udledning"

Tabel 7. Oversigt over Odensemålet "En klima- og miljøvenlig storby"



Opfølgning på Klima- og Miljøudvalgets driftsområder
Klima- og Miljøudvalgets driftsbevilling er opdelt i Service og Særlige driftsområder og rummer desuden projekter
med ekstern finansiering.

Service dækker over udgifter/indtægter, der ligger under kommunernes samlede serviceudgiftsloft. Udvalget
varetager kommunens opgaver inden for natur- og miljøområdet, mobilitetsplanlægning og kollektiv trafik,
verdensmål og bæredygtighed samt en række opgaver som følge af Klimahandleplanen.

Særlige driftsområder rummer udgifter/indtægter relateret til administration af flytning af jord samt
udgifter/indtægter tilknyttet erhvervs- og husholdningsaffald. Områderne er underlagt hvile-i-sig-selv-princippet og
går derfor i nul.

Projekter med ekstern finansiering indeholder udgifter/indtægter, hvor forvaltningen modtager midler fra fx
ministerier, private fonde med videre.

Den økonomiske opfølgning viser et samlet forventet mindreforbrug på 1,4 mio. kr., som består af et mindreforbrug
på ordinær drift på 1,2 mio. kr. samt et mindreforbrug på projekter med ekstern finansiering på 200.000 kr.

Tabel 8. Forventet regnskab pr. 31. marts 2023 - drift



Note: -=merforbrug, +=mindreforbrug
* Der forventes ikke udgifter til ukrainske flygtninge.

De enkelte afvigelser er uddybet i afsnittene nedenfor.

Styringsområde Service

Klima og Mobilitet
På Klima og Mobilitet forventes balance.

På Kollektiv trafik forventes balance alene som følge af budgettilførsel på i alt 40 mio. kr., jf. byrådets beslutning
den 12. oktober 2022 vedrørende 2. behandling af budget 2023 og den 14. december 2022 vedrørende
”Økonomiske udfordringer for den kollektive trafik”. Det er således de ekstraordinært tilførte midler, der er eneste
grund til, at området går i balance. Det er særligt et stigende omkostningsindeks, en nedjusteret pris pr. påstiger
samt et lavere antal passagerer end budgetteret, der udfordrer økonomien.

Budgetmodellen på området indebærer acontobetalinger for hele 2023 og efterfølgende efterregulering på baggrund
af årets faktiske udgifter to år senere, det vil sige 2025. Der er stor usikkerhed forbundet med efterreguleringens
størrelse.

Økonomiudvalget har nedsat en gruppe med deltagelse af FynBus, Odense Letbane, Borgmesterforvaltningen, By-
og Kulturforvaltningen og Klima- og Miljøforvaltningen, som arbejder med styrkelse af driftsøkonomien i den
kollektive trafik. Der afleveres handlingsplan i juni 2023. Gruppen skal arbejde med:

1. Passagerudvikling
2. Opfølgning på økonomi
3. Rutejusteringer
4. Handleplan
5. Gennemgang af køre- og ruteplan
6. Effektiviseringer
7. Evaluering af styringsmodel
8. Styrket samlet passagergrundlag
9. Yderligere initiativer

Det er uvist, i hvor høj grad tiltagene vil bidrage til at styrke driftsøkonomien, hvilket medfører en betydelig
økonomisk usikkerhed.

Natur og Miljø
På Natur og Miljø forventes et samlet mindreforbrug på 1,2 mio. kr.

Afvigelsen skyldes primært vakancer, samt at en del af midlerne vedrørende aftale om fremskyndet
varmeplanlægning ikke forventes at blive brugt i indeværende år.

Projekter med ekstern finansiering
Samlet set forventes der et mindreforbrug på 200.000 kr. på projekter med ekstern finansiering, som skyldes
indtægtsforskydninger mellem årene.

Projekterne ligger alle under Natur og Miljø og fremgår af tabel 9.

Tabel 9. Forventet regnskab pr. 31. marts 2023 - projekter med ekstern finansiering



Note: -=merforbrug, +=mindreforbrug

Der ses budgetter med negativt fortegn. Det skyldes overførsel af merforbrug fra tidligere år, der udlignes, når
finansiering tilløber efter projektafslutning.

Opfølgning på udgifter til ukrainske flygtninge
Situationen omkring Ukraine har medført øgede udgifter i Odense Kommune. Klima- og Miljøforvaltningen har pr.
31. marts ikke afholdt udgifter i den forbindelse. Der forventes heller ikke at komme udgifter.

Midtvejsregulering
Der er indgået Økonomiaftale mellem KL og regeringen om kommunernes økonomi for 2024, hvori der indgår en
positiv midtvejsregulering for 2023 på nyt pris- og lønskøn på 1,7 mia. kr. Odenses andel af dette udgør forventet
59,5 mio. kr., som skal forelægges Økonomiudvalget den 10. august 2023. Hvis dette udmøntes til udvalgene, vil
det alt andet lige forbedre udvalgets økonomi i 2023 svarende til udvalgets andel af dette.

Opgaveflytninger og budgetændring
Med sagen flyttes budgetter mellem udvalg samt mellem drift og anlæg.

De beskrives nærmere i det følgende.

Tabel 10. Omprioritering af årsværk mellem udvalgene

I forbindelse med evaluering af etablering af den nye forvaltningsstruktur, jf. sag på byrådet den 29. marts 2023,
blev det besluttet, at der skal omprioriteres årsværk mellem udvalgene.

Tabel 11. Optimering af IT-systemporteføljen

I forbindelse med administrationsanalysen blev det besluttet, at Odense Kommunes IT-systemportefølje skulle
optimeres med 7,2 mio. kr. i 2023 stigende til 7,3 mio. kr. i 2024 og frem. Med denne sag udmøntes besparelsen til
alle berørte udvalg.

Tabel 12. Indkøb af platform til Byg-selv selvbetjeningsløsninger



Kommunen har gennem de sidste otte år opbygget ca. 200 løsninger fra de helt simple til dybt komplekse
arbejdsgange. Disse løfter mange forretningskritiske behov.

Den eksisterende platform er forældet, og et udbud er iværksat for at indkøbe en ny. Med den nye platform
forventes det i højere grad at blive lettere at udvikle nye selvbetjeningsløsninger til både intern og ekstern
anvendelse. Derved kan det blive nemmere at effektivisere mange arbejdsgange, herunder sikre at
papirblanketternes dage er talte.

Konvertering fra drift til anlæg
Der sker konvertering fra drift til anlæg i henhold til tabel 13 og 14.

Tabel 13. Folkeoplysende aktiviteter på klimaområdet

Tabel 14. DK2020 deltagelse

Økonomi
Sagen har en midlertidig påvirkning af kassebeholdningen, da der lægges 2,7 mio. kr. i kassen i 2023, som tages op
af kassen igen i 2024.

I nedenstående tabel fremgår en udspecificering af de bevillingsmæssige konsekvenser af indstillingspunkterne.

Tabel 15. Oversigt over bevillingsmæssige konsekvenser



Fraværende Tim Vermund



Punkt 3: Anlægsopfølgning 1. halvår 2023

00.30.08-A00-2-22

Resume
I denne sag skal udvalget behandle Klima- og Miljøforvaltningens anlægsopfølgning for 1. halvår 2023.

Anlægsopfølgningen giver udvalget og byrådet en status på kommunens anlægsprojekter. Byrådet vil i 2023 få to
anlægsopfølgninger - en på baggrund af 1. halvår 2023 og en på baggrund af 2. halvår 2023.

Det samlede overblik for 2023 for anlægsbevillinger under Klima- og Miljøudvalget:

Tabel der viser det samlede overblik for anlægsbevillinger i 2023.
Note: "Grøn" signalerer, at området forventes at være i balance ved regnskabsaflæggelsen, "Gul" signalerer, at der er
udfordringer på området, og "Rød" signalerer, at der er store udfordringer på området. De præcise definitioner for trafiklysene er
beskrevet i bilaget: "Kritiske niveauer i anlægsopfølgningen 2023".

Effekt
Sagen er en opfølgning på kommunens anlægsportefølje, og har derfor ingen konsekvenser for Odensemålene. Dog
skaber anlægsopfølgningerne synlighed om udviklingen i kommunens anlægsportefølje, og giver afsæt for politiske
drøftelser og prioriteringer, der på sigt kan bidrage til realiseringen af Odensemål og udvalgsmål.

INDSTILLING
Klima- og Miljøforvaltningen indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at byrådet godkender:

1. Den samlede anlægsopfølgning for Klima- og Miljøudvalget 1. halvår 2023.

2. Der overføres 28,9 mio. kr. fra 2023 fordelt med 13,4 mio. kr. til 2024 og 15,5 mio. kr. til 2025.

3. Flytning af bevilling vedr. cykelparkering i bymidten på 500.000 kr. i 2023 fra By- og Kulturudvalget til Klima-
og Miljøudvalget.

Beslutning
Klima- og Miljøudvalget anbefaler indstillingen.

Rådmand Tim vermund deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Anlægsopfølgningen giver Klima- og Miljøudvalget en status på udvalgets anlægsprojekter i 2023.

Der afrapporteres på tre hovedindikatorer for anlægsprojekterne: 1) Økonomi, 2) Fremdrift og 3) Periodisering.
Nedenfor forklares indikatorerne, og de er desuden uddybet i bilaget "Kritiske niveauer i anlægsopfølgningen 2023".

Økonomi er et udtryk for, om projektet forventes at holde det samlede budget. Der er tale om et flerårigt
perspektiv.

Fremdrift beskriver, om det enkelte anlægsprojekt har den ønskede fremdrift.



Periodisering viser, om det enkelte projekt har udfordringer i forhold til at få udgifterne til at følge den budgetlagte
periodisering. Her er der tale om ét-årige perspektiver.

Anlægsprojekter i 2023

Tabel der viser en oversigt over alle anlægsprojekter.

Økonomi
Anlægsbevillingerne forventes overholdt på projekterne.

Arbejderne med Kloakering af kolonihaver er stort set tilendebragt, og der kan konstateres et stort mindreforbrug.
Restbevillingen periodiseres til 2024 og 2025. Der vil senere på året blive forelagt sag for udvalget med forslag om
anvendelse af mindreudgifterne til finansiering af kloakering af en ny etape af haveforeninger.

Fremdrift
Anlægsbevillingerne har den ønskede fremdrift.

Periodisering
Der periodiseres samlet 28,9 mio. kr. fordelt med 13,4 mio. kr. til 2024 og 15,5 mio. kr. til 2025

Under bevillingen En grøn og bæredygtig by - biodiversitet er alle delprojekter enten igangsat eller bliver det i
2023. Forskydningen kan henføres til at projekterne er "vokset" i omfang med deraf følgende forskydning i planlagt
forbrug.

Flytning mellem forvaltninger og anlægsbevillinger

Cykelparkering i bymidten 2023
Projekt vedrørende cykelparkering i bymidten flyttes fra By- og Kulturudvalget til Klima- og Miljøudvalget.

Tabel der viser overflytning mellem By- og Kulturforvaltningen og Klima- og Miljøforvaltningen.

Oprettelse af nye anlægsbevillinger
I forbindelse med Effekt og Økonomiopfølgningen oprettes to nye anlægsbevillinger vedrørende DK2020 deltagelse
og Folkeoplysende aktiviteter på klimaområdet. Finansiering af de to anlægsbevillinger sker via en konvertering af
de afsatte midler til disse formål fra Klima- og miljøudvalgets serviceramme. Midlerne periodiseres så de følger
udførelsestakten.

DK 2020 deltagelse



Tabel der viser overblik over oprettelsen af anlægsbevillingen DK2020.

Folkeoplysende aktiviteter på klimaområdet

Tabel der viser overblik over oprettelsen af anlægsbevillingen Folkeoplysende aktiviteter på klimaområdet.

Økonomi
Med sagen periodiseres en række anlægsprojekter, så budgettet passer med forventningerne til forbruget. De enkelte projekter
fremgår af sagsfremstillingen.

Sagen har en midlertidig påvirkning af kassebeholdningen, da der lægges 28,9 mio. kr. i kassen i 2023, disse tages op igen i 2024
med 13,4 mio. kr. og 2025 med 15,5 mio. kr.

Tabel der viser påvirkning af kassebeholdningen.

Bilag

Kritiske niveauer i anlægsopfølgningen 2023

Fraværende Tim Vermund



Punkt 4: Godkendelse af ordning for tekstilaffald i regulativ for
husholdningsaffald efter offentlig høring

07.17.00-P24-1-22

Resume
Denne sag handler om godkendelse af ændringer af gældende ordning for tekstilaffald i regulativ for
husholdningsaffald efter, at forslaget har været i offentlig høring.

Byrådet godkendte den 29. marts 2023 at sende forslag til ændringer i ordning for tekstilaffald i regulativet for
husholdningsaffald i fire ugers høring.

I høringsperioden har Odense Kommune ingen høringssvar modtaget. Ordningen, som forelagt Byrådet den 29.
marts 2023, indstilles således til godkendelse.

Effekt
En klima- og miljøvenlig storby
Genanvendelse af affald fra husstande er et centralt element i en klima- og miljøvenlig storby. Med denne sag
muliggøres en højere grad af genanvendelse af tekstilaffald fra alle husholdninger.

INDSTILLING
Klima- og Miljøforvaltningen indstiller til udvalget, at Byrådet godkender ændringer i ordningen for tekstilaffald i
Regulativ for husholdningsaffald.

Beslutning
Klima- og Miljøudvalget anbefaler indstillingen.

Rådmand Tim vermund deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Odense Byråd vedtog på møde den 29. marts 2023 at sende forslag til ændring af ordning for tekstilaffald i
Regulativ for husholdningsaffald i offentlig høring.

Byrådet var blevet forelagt forslag, hvor ordningen for tekstilaffald ændres til en bestille-ordning, som borgerne
kender det fra farligt affald og storskrald. Dette betyder, at borgeren selv skal bestille separat afhentning af
tekstilaffald i særskilte poser, som efterfølgende afhentes særskilt af Odense Renovation.

Ordningen for tekstilaffald ændredes som følge af Odense Renovations anmodning om forslag til ændring.

Ordningen for tekstilaffald i Regulativet for husholdningsaffald har været i offentlig høring i fire uger i perioden den
27. marts til den 24. april 2023.

I høringsperioden har Odense Kommune ikke modtaget bemærkninger til ordningen for tekstilaffald. Forslaget til
ændringer af ordningen er således fastholdt i sin helhed i forhold til det for byrådet forelagte den 29. marts 2023.
Den nye ordning ses i vedlagte bilag.

Regulativet for husholdningsaffald vil træde i kraft kort tid efter Byrådets godkendelse.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Andelen af denne ændring er så lille i Odense Renovations økonomi, at det ingen betydning har. Derfor har det
heller ikke betydning for renovationstaksterne.

Bilag

Bilag Forslag til ny ordning for tekstilaffald 090223



Fraværende Tim Vermund



Punkt 5: C-sag: Drøftelse af En samlet plan for håndtering af Energikrisen -
budgetbidrag til 2024

00.30.00-A00-12-23

Resume
Denne sag handler om, at Økonomiudvalget i forbindelse med rammeudmeldingen for budget 2024 (den. 8. februar
2023) har bestilt et budgetbidrag fra By- og Kulturudvalget og Klima- Miljøudvalget om "En samlet plan for Odense
Kommunes håndtering af energikrisen". Budgetbidraget skal også indeholde det totaløkonomiske perspektiv .

Siden september 2022 har By- og Kulturforvaltningen kvartalsvis leveret status på håndteringen af krisen til
Økonomiudvalget, senest på mødet den 10. maj 2023.

I denne sag får udvalgene en status på planen, herunder hvilke principper og metoder der er taget i brug til
håndtering af energikrisen.

Udvalget skal på mødet drøfte tiltagene og drøfte planen som en del af udvalgets budgetbidrag. Desuden skal
udvalget drøfte hvilke tiltag der eventuelt kan gøres permanente, og derved give et varigt lavere energiforbrug til
fordel for både klima og økonomi. Det skal i forhold til økonomien understreges, at det på nuværende tidspunkt er
for usikkert et område til, at der kan beregnes varige besparelser. Det skyldes dels de fortsat meget svingende
energipriser samt usikkerhed omkring kompensation for prisændringer i forbindelse med Økonomiaftalen for 2024.

Udvalget har mulighed for at komme med yderligere input.

Det bemærkes at, iværksættelse af nye tiltag fra handleplanen vil kræve genberegning og uddybning af effekt på
energibesparelse, kerneopgave og økonomi, herunder behov for investering.

INDSTILLING
Klima- og Miljøforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at udvalget drøfter:

1. En samlet plan for Odense Kommunes håndtering af energikrisen som bidrag til budget 2024.

2. Forvaltningernes anbefalinger om at bibeholde nuværende energibesparende tiltag

3. Hvorvidt tiltagene fra planen skal gøres permanente.

Beslutning
Klima- og Miljøudvalget drøftede sagen.

Rådmand Tim vermund deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Status på energikrisen
Krigen i Ukraine har bragt Odense, Danmark og resten af Europa på kanten af en energikrise. De rekordhøje
energipriser for el, gas og varme har især i efterår 2022 og vinteren 2022/23 påvirket borgerne, virksomhederne og
offentlige instanser.

Energistyrelsens vurdering pr. 24. marts 2023 er, at energiforsyningen er stabil på tværs af alle energikilder.
Priserne er dog varierende og kan være høje i perioder. Situationen kan desuden hurtigt ændre sig. Stabiliteten
forudsætter bl.a., at forbrugerne fortsætter med at spare på elforbruget og gasforbruget. Der er med andre ord
fortsat usikkerhed forbundet med økonomien på energiområdet. Dette understreges også af, at Regeringen, Danske
Regioner og KL fortsat anbefaler at spare på energien i de offentlige bygninger ved:

1. At sænke temperaturen til 19 grader i offentlige kontorbygninger mv.
2. Slukning af belysning udendørs på offentlige bygninger.
3. At forkorte fyringssæsonen.



4. Energistyrelsens kampagnemateriale med spareråd til arbejdspladsen fordeles blandt medarbejdere, så de
har mulighed for selv at tage initiativer, såsom at slukke lyset og skærmen efter sig i møderum.

En samlet plan for Odense Kommunes håndtering af energikrisen
For at minimere ekstra regninger i Odense Kommune blev byrådets partier den 28. september 2022 enige om at
igangsætte tiltag, der både kan reducere byens samlede energiforbrug og bidrage til at undgå eller reducere
merforbrug på energiområdet. Disse tiltag er blevet samlet i Handleplanen “En samlet plan for håndtering af
Energikrisen”, jf. Bilag 1 og har siden da kvartalsvis været behandlet i Økonomiudvalget.

Tiltagene er inddelt i 3 kategorier: De grønne tiltag er iværksat. De gule tiltag er forslag til handlinger som kan
iværksættes hvis udviklingen i energikrisen gør det nødvendigt. Det samme gælder for de røde tiltag, som i yderste
tilfælde vil kunne tages i brug. Forud for igangsætning af gule eller røde tiltag vil der blive fremlagt en sag for
økonomiudvalget med uddybelse og drøftelse af konsekvenser for de enkelte tiltag.

Herunder fremgår henholdsvis grønne, gule og røde tiltag, som Odense kan igangsætte i fald der bliver behov for
det.

Den seneste ændring var på baggrund af drøftelser i økonomiudvalget den 8. februar 2023 og betød, at saunaerne
er blevet genåbnet. Temperaturen i nogle bygninger er ligeledes opjusteret for at sikre minimum 19 grad som
morgentemperatur på arbejdspladser.

På mødet kan udvalget drøfte hvilke tiltag, der eventuelt kan gøres permanente og indgå som forslag til udvalgets
budgetbidrag 2024.

Totaløkonomisk perspektiv

Der er opnået energibesparelse på henholdsvis 8 % for el og 10 % varme i perioden 1. oktober 2022 30. april 2023.
Energibesparelsen er opnået trods et allerede lavt energiforbrug i perioden før energikrisen. Energibesparelsen
fordeler sig som følgende:

I forhold til ovenstående opgørelse er det vigtigt at bemærke at de sparede 7,7 mio. kr. alene er en undgåelse af et
yderligt merforbrug. Til Effekt- og Økonomiopfølgningen for 1. halvår skønnes således et merforbrug på
energibudgettet på 6 mio. kr. på trods af ovenstående tiltag. Merforbruget på energi havde således været højere
hvis tiltagene ikke havde været iværksat.

Det skal endvidere bemærkes at det er et område med betydelig usikkerhed på nuværende tidspunkt. Priserne
svinger fortsat og selv mindre udsving i prisen kan resultere i store udsving i økonomien. Fx kan en prisændring på



den gennemsnitlige elpris på 50 øre medføre merudgifter eller mindreudgifter for 14 mio. kr.

En anden usikkerhedsfaktor er hvorledes kommunerne bliver kompenseret for prisændringer. Det aftales mellem
regeringen og KL i forbindelse med økonomiaftalen for det kommende budget. Aftalen er indgået den 25. maj 2023,
men de fulde konsekvenser af aftalen kendes endnu ikke.

Med andre ord kan energitiltagene ikke regnes for en stabil og varig økonomisk besparelse på nuværende tidspunkt.
For at kunne beregne og vedtage realistiske og varige besparelser på områder, så kræver det en stabil situation på
energiområdet, hvor priser og budgetter er relativt forudsigelige.

Ud over ovenstående overordnede usikkerheder omkring det totaløkonomiske perspektiv, så er der også en række
usikkerheder om langtidskonsekvenserne af de enkelte tiltag - herunder også økonomiske konsekvenser. Fx kan
reduceret facadebelysning på kommunale bygninger måske forringe sikringen af bygningerne mod fx hærværk og
indbrud. Disse konsekvenser er beskrevet under de enkelte tiltag i bilag 1, men det har ikke været muligt at
beregne eventuelle økonomiske konsekvenser heraf.

Anbefalinger fra Klima- og Miljøforvaltningen samt By- og Kulturforvaltningen
Jævnfør ovenstående beskrivelser, så er der på nuværende tidspunkt usikkerhed om priser og budget til energi.
Forvaltningerne anbefaler derfor, at de energibesparende tiltag fastholdes som et værn mod merforbrug.
Et andet argument for at bibeholde tiltagene er endvidere, at det kræver betydelige medarbejderressourcer at
justere temperaturen i kommunens mange bygninger.

Såfremt det ønskes at gøre udvalgte tiltag permanente, vil der være behov for, at forvaltningerne revurderer
investeringsbehovet og effekten af tiltag på de berørte kerneopgaver.

Økonomi
Da sagen er en drøftelsessag, er der ingen økonomiske konsekvenser, herunder for kommunens kassebeholdning.
De økonomiske konsekvenser for en senere beslutningssag vil fremgå af denne.

Bilag

Bilag 1 - En samlet plan for Odense Kommunes håndtering af energikrisen

Fraværende Tim Vermund



Punkt 6: C-sag: Indsatser under "Klimavenlig adfærd og partnerskaber" i
Klimahandleplan 2023

00.16.02-P15-1-22

Resume
Denne sag handler om at skabe folkelig opbakning til et klimaneutralt Odense gennem formidling og visualisering af
Odenses vej mod klimaneutralitet.

Odense skal være klimaneutral senest i 2030. Det har Odense Byråd besluttet, og vejen til klimaneutralitet er lagt i
Klimahandleplan 2023.

At blive en klimaneutral by kræver store forandringer for mange odenseanere. Derfor er det vigtigt, at der bliver
tale om en fælles indsats og bevægelse i byen. For at det kan lykkedes er det vigtigt, at odenseanerne kan se
behovet for forandringerne og resultaterne, vi opnår på vejen. Derfor lægges der med denne sag op til en indsats
for at synliggøre de mange gode tiltag, der er i gang blandt fx forsyningsselskaber, virksomheder og
kulturinstitutioner.

Derudover lægges der med denne sag op til at fortsætte den stabsfunktion, der understøtter Odense Kommunes
samlede indsats under Klimaneutral 2023 for derigennem at sikre den største samlede effekt på tværs af de
igangsatte indsatser.

Odense Byråd har i Budget 2023 afsat 40,0 mio. kr. til implementeringen af Klimahandleplan 2023. På mødet den 8.
marts 2023 frigav Odense Byråd en samlet pulje på 4,5 mio. kr. i 2023 og 2024 til initiativerne under ”Klimavenlig
adfærd og partnerskaber”.

INDSTILLING
Klima- og Miljøforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter forslag til initiativer under hovedretningen
”Klimavenlig adfærd og partnerskaber”.

Beslutning
Klima- og Miljøudvalget drøftede sagen.

Rådmand Tim vermund deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling
Odense Byråd har en målsætning om, at Odense skal være klimaneutral senest i 2030. Set i et historisk perspektiv,
har Odense allerede reduceret udledningerne markant.

Klimaneutralitet er en ambitiøs målsætning, og de tilbageværende reduktioner kræver store forandringer af Odense
by og for mange odenseaneres hverdag.

På mødet den 8. marts 2023 frigav Odense Byråd 4,5 mio. kr. i 2023 og 2024 til ”Klimavenlig adfærd og
partnerskaber”. I denne sag skal Klima- og Miljøudvalget drøfte, hvordan disse midler kan bidrage til den grønne
omstilling af Odense.

Visualisering og formidling af rejsen mod et klimaneutralt Odense
Store forandringer kræver en fælles indsats og bevægelse i byen. Derfor er det afgørende, at odenseanerne er med
på rejsen mod et klimaneutralt Odense.

Hvis odenseanerne skal med på rejsen mod et klimaneutralt Odense er det vigtigt, at målet og retningen for et
klimaneutralt Odense i 2030 er tydelig. Derfor vil Klima- og Miljøforvaltningen med denne indsats sætte fokus på,
hvorfor der er behov for forandringer, samt hvilke resultater der opnås på vejen.

Samarbejde med byen om den grønne dagsorden
En række virksomheder i og omkring Odense gør allerede en stor og vigtig indsats for den grønne omstilling. Denne
viden skal vi som bysamfund stille til rådighed for vores omverden.

Derfor skal denne indsats tage konkret afsæt i samarbejde med en række af
byens centrale aktører, herunder eksempelvis forsyningsselskaber, virksomheder og kulturinstitutioner.



De involverede parter skal formidle og fremvise egne indsatser og planer for fremtidige initiativer. Der skal etableres
en koordinerende funktion, der kan tage imod henvendelser og indgå i dialogen med potentielle besøgende med
henblik på at sammensætte et relevant program, der tager udgangspunkt i Odenses særlige kompetenceområder.

Herudover ønsker Odense Kommune at udvikle en overordnet udstilling omkring målsætningen om et klimaneutralt
Odense i 2030 og strategien dertil. Udstillingen kan fysisk eksempelvis placeres i en af byens eksisterende
kulturinstitutioner, flyttes rundt eller medbringes til forskellige eksterne events.

Formidlingen af både Odense Kommunes eget bidrag og virksomhedernes skal appellere til borgere og
virksomheder i Odense,
herunder eksempelvis skoler og ungdomsuddannelser samt til erhvervsturister, der ønsker indblik i Odenses grønne
omstilling.

Tilsammen skal dette inspirere og motivere borgere og erhvervsliv til at tage del i rejsen mod et klimaneutralt
Odense.

Stabsfunktion til Klimaneutral 2030
I Budget 2021 blev der afsat midler i tre år til understøttelse af arbejdet med ”Klimaneutral 2030”. Disse midler
udløber ved udgangen af indeværende år.

Det er forvaltningens anbefaling, at der i 2024 investeres i at fastholde denne understøttelse med henblik på at
sikre størst effekt af de samlede indsatser på tværs af alle klimahandleplanens hovedområder.

Nytteværdi samt påvirkning af vaner og hverdagsliv
Klima- og Miljøforvaltningen anbefaler at igangsætte ovenstående initiativer, selvom de ikke har den største CO2-
nytteværdi. Årsagen hertil er, at initiativerne forventes at bidrage væsentligt i forhold til at udvise lederskab og
skabe følgeskab omkring klimaindsatsen.

Herudover forventes resultaterne af indsatserne ligeledes at kunne bidrage til stærkere fællesskaber og bedre byliv.

Påvirkning af odenseanernes vaner og hverdagsliv ved initiativerne forventes at være meget begrænset.

Økonomi
Da sagen er en drøftelsessag, er der ingen økonomiske konsekvenser, herunder for kommunens kassebeholdning.
De økonomiske konsekvenser for en senere beslutningssag vil fremgå af denne

Fraværende Tim Vermund



Punkt 7: D-sag: Myndighedsrollen på Natur og Miljøområdet

01.30.00-G01-125-22

Resume
Som opsamling på de faglige oplæg om opgaverne på Natur- og Miljøområdet beskrives rammerne for
forvaltningens myndighedsopgave ved et oplæg.

Chefjurist i By- og Kulturforvaltningen Berith Vivian Jensen deltager under punktet.

Beslutning
Orientering givet.

Rådmand Tim vermund deltog ikke i mødet.

Fraværende Tim Vermund



Punkt 8: D-sag: Aktuelle sager

00.22.00-G01-16-22

Resume
Orientering om aktuelle sager.

Mulighed for oprettelse af pulje.

Beslutning
Orientering givet.

Rådmand Tim vermund deltog ikke i mødet.

Fraværende Tim Vermund
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